
 
DETERMINAZIONE N. 300 

 

7 DICEMBRE 2016 

AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: POLIZZA GUASTI ACCIDENTALI AI 

VEICOLI: AFFIDAMENTO A ITALIANA ASSICURAZIONI   

CIG: Z981B89BDB 
 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 247 di data 20/10/2016 è stata autorizzata l’indizione di un confronto 

concorrenziale ex art. 21, c. 5 della l.p. 23/90 per l’affidamento del servizio in oggetto e approvata 

la relativa documentazione di gara.  

 

Con determinazione n. 276 di data 17 novembre 2016, si è preso atto che, al termine di 

presentazione delle offerte, fissato con lettera d’invito alle ore 12.00 del giorno 10 novembre 2016, 

non è prevenuta alcuna offerta e che pertanto la gara è andata deserta.  

 

Vista l’entità della base di gara, che ammonta ad € 2.000,00 annui, per tre anni, ai sensi dell’art. 21, 

comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 , si è provveduto, tramite il 

broker Marsh s.p.a., a contattare la compagnia Italiana Assicurazioni, la quale, a mezzo del suo 

agente Marco Vita Assicurazioni, società  con mandato diretto per conto della compagnia Italiana 

Assicurazioni spa, aveva inoltrato richiesta di invito per essere ammessi a eventuali iniziative per 

attività di assicurazioni in settori incendio, responsabilità civili ed eventuali altri rami inerenti 

immobili, autoveicoli (prot. n. 8121 di data 12/09/2016). Detta società non era stata invitata al 

confronto concorrenziale di cui sopra in quanto la candidatura era pervenuta successivamente ai 

termini stabiliti dall’avviso di manifestazione di interesse che Opera aveva pubblicato sul proprio 

sito. 

 

Alla luce di quanto sopra esposto, tenuto conto che è stato chiesto alla società di quotare la polizza 

mantenendo sostanzialmente ferme le condizioni di cui alla proposta iniziale, in data 5/12/2016 

Marsh spa ha inoltrato ad Opera la quotazione elaborata dalla Compagnia (prot. 11433), preventivo 

giudicato congruo dal Broker.  

 

Verificato altresì che condizioni rimangono sostanzialmente invariate (ad eccezione della franchigia 

frontale che viene proposta di 150,00 € per tutte le garanzie, anziché 100,00 come in sede di gara), 

con il presente provvedimento si autorizza la sottoscrizione della polizza guasti accidentali ai 

veicoli verso un premio annuo di € 1.980,00 lordi annui, con la compagnia Italiana Assicurazioni 

(con sede in  Via Marco Ulpio Traiano, 18 20149 Milano, Partita IVA 00774430151) 

subordinatamente all’invio della dichiarazione sostitutiva attestante l’insussistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 24 della l.p. 2/2016. 



 2  

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 11 novembre 2016, n. 1986;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la sottoscrizione della polizza guasti accidentali ai veicoli verso un premio 

annuo di € 1.980,00 lordi annui, con l’Agenzia con la compagnia Italiana Assicurazioni (con 

sede in  Via Marco Ulpio Traiano, 18 20149 Milano, Partita IVA 00774430151), 

subordinatamente all’invio della dichiarazione sostitutiva attestante l’insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 24 della l.p. 2/2016; 

 

2. di prendere atto che la polizza decorrerà dalle ore 24 del giorno 31.12.2016 e terminerà alle 

ore 24 del 31.12.2017 e sarà prorogabile annualmente per ulteriori due annualità; 

 

3. di ridurre il PRG 112/2017 e il PRG 91/18: 

macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 11 per € 20,00.= 

 

 

 

 



 3  

 

4. di pagare i corrispettivi secondo i termini e le modalità che verranno indicate dal broker.  

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

  
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 (EB/gm) 

 

 

 

 

 

 

(EB/gm) 

Esercizio 2017 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 11 per - € 20,00.= PRG 112/1 

Esercizio 2018 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 11 per - € 20,00.= PRG 91/1 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


